r°

mia Universldad»
— pai a o Maraohao )

) 1

RESOLUÇÃO N° 347/2002 - CONSUNIUEMA

Cria o Curso de Especialização em

Perspectivas Críticas da Literatura

Contemporânea, do Centro de

Estudos Superiores de liuperatriz -

CESI da Universidade Estadual do

Maranhão — UEMA.

A Reitora da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, na qualidade de Presidente

do Conselho Universitário — CONSUN, tendo em vista o prescrito no Estatuto da UEMA,

em seu Art. 34, inciso VI e,

considerando a necessidade de capacitar bacharéis e/ou licenciados em Letras,

fornecendo-lhes o instrumental teórico e prático a fim de que possam desenvolver estudos

literários;

considerando o que decidiu este Conselho, nesta data,

RESOLVE:

Art. 1° - Criar o Curso de Especialização em Perspectivas Críticas da Literatura

Contemporânea, do Centro de Estudos Superiores de Imperatriz - CESI da Universidade

Estadual do Maranhão — TJEMA, na forma do Projeto anexo a esta Resolução.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MÁ), 23 de outubro de 2002.

/% eí%4”
,Prof°. Mana Eline Barbosa Oliveira

Presidente do CONSUN

MRIN1k —UEMA .

2.15 5461245 15 110 - FAXc098 245 5882

ri- TÍTULO

2- COORDENADOR

Prof. MSc. Gilberto Freire de Santana

3- JUSTIFICATIVA/OBJETIVO

3.1- Justificativa

O curso tem como intenção primordial capacitar profissionais, bacharéis e/ou licenciados

em Letras, dado a carência de especializações na Região Tocantina, voltadas eminentemente

para esta área.

Sabe-se, também, que muitos são os docentes dessa região, os quais há anos estão em sala

de aula, utilizando as mesmas abordagens e metodologias que já se mostram desgastadas, por

isso fica patente que tais profissionais necessitam renovar os seus conhecimentos e práticas

relacionadas ao ensino de Literatura, a fim de que possam estar antenados com as inovações

presentes na atual conjuntura que caracteriza o Ensino Médio e o Terceiro Grau.

Além disso, é preciso enfatizar que essa iniciativa vem selar o compromisso da instituição

com a comunidade, atendendo, assim, aos componentes da tríade que uma universidade deve

evidenciar na sua relação com a comunidade: ensino, pesquisa e extensão.

Portanto, em nossa região, esse curso de pós-graduação suprirá uma carência de

profissionais especializados, visando responder às exigências de um profissional qualificado

para enfrentar os desafios da educação nesse novo milênio.

3.2 Objetivo

Objetivo geral:

/ Capacitar bacharéis e/ou licenciados em Letras, fornecendo-lhes o instrumental teórico e

prático a fim de que possam desenvolver estudos literários.

Curso de Especialização em Perspectivas Críticas da Literatura Contemporânea

-

--.-
:-;,:

-r -

PROJETO DE PÓS-GRADUAÇÃO - PARECER 15/2002 CPGIPPGE

1

4- VINCULAÇÃO

epartamento de Letras do Centro de Estudos Superiores de Imperatriz-CESI

5- CRONOGRAMA

O Curso de Especialização em Perspectivas Criticas da Literatura Contemporânea será realizado no
período de 12 meses, em caráter modular, com início previsto para janeiro de 2003 e término em
janeiro de 2004.

6- CARGA HORÁRIA

O curso terá urna carga horária de 405 (quatrocentas e cinco) horas/aulas, mais o trabalho de
conclusão final, em forma de monografia, sob orientação dos professores do curso.

2

Objetivos específicos:

• Conhecer as principais correntes críticas que norteiam a análise literária de textos

contemporâneos.

• Reconhecer e empregar com propriedade as principais técnicas de pesquisa que poderão

conduzir e auxiliar o aluno nas suas atividades com o texto literário.

• Fornecer elementos necessários para a análise de textos literários, buscando identificar as

principais ocorrências e pistas que possibilitem uma abordagem psicanalítica capaz de

acrescer um novo olhar ao corpus investigado.

• Reconhecer a leitura flimica como acessório fundamental para o estudo literário, bem como

aguçar, um olhar estético para outra manifestação artística. Assim sendo, assistir a filmes

tendo como principal objetivo analisar os códigos fllmicos que neles se explicitam,

buscando perceber o que eles vêm a provocar dentro do universo cinematográfico em que

se inserem.

• Empregar a leitura comparativa como método de trabalho para confrontar diferentes textos

estéticos com o intuito de, a partir das convergências e divergências observadas, perceber a

unidade e as características de cada corpus analisado.

• Utilizar a leitura mítica como um instrumento capaz de assinalar a ocorrência de mitos nas

mais diversas manifestações da periodização literária, procurando enfatizar o que eles vêm

a acrescentar a cada texto.

• Conhecer e analisar textos de autores emblemáticos da literatura Hispano-americana,

visando identificar os motivos, estilos e características que povoam este universo ficcional.

7- CURRÍCULO
Disciplina DocentelTitulação/IES

A crítica literária do século XX (60h) Flora de Paoli Faria- Dra./UFRJ
Métodos e Técnicas de Ensino da Literatura Márcia Manir Miguel Feitosa- DraJUFMA
(45h)
Literatura e psicanálise (60h) Maria Sílvia Antunes Furtado-MSc./CEUMA
Tópicos de Literatura Hispano-Americana (60h) Sebastião Moreira Duarte- DrJUFMA
A voragem do olhar: uma leitura fllmica (60h) Gilberto Freire de Santana- MScJUEMA
Literatura Comparada (60h) Rute Maria Chaves Pires- MSc./UEMA
Articulações míticas na Literatura Ktia Carvalho da Silva- MSc./UEMÀ
Contemporânea (60h)
Monografia Gilberto Freire de Santana, Kátia Carvalho da

Silva, Rute Maria Chaves Pires, Maria Silvia
Antunes Furtado, Márcia Manir Miguel Feitosa e
Sebastião Moreira Duarte

8- NÚMERO DE ALUNOS/TURMA/CLIENTELA

Uma turma com no minimo 35 (trinta cinco) e máximo 40 (quarenta) alunos.
A clientela deverá possuir graduação em Letras e/ou áreas afins a serem julgadas pela comissão de
seleção.

9- RECEITA/FONTE
Curso em caráter auto-sustentável para 40 alunos.

A receita será proveniente:
a- Pagamento de taxa de inscrição no valor de R$ 50,00 (x) 40 alunos = R$ 2.000,00
b- Pagamentos de 12 parcelas no valor de R$ 190,00 (X) 40 alunos = R$ 91.200,00

TOTAL R$ 93.200,00

10- DESPESAS VALORES (R$)
Despesas Total estimado

Instalações 8.440,00
Equipamentos 2.294,00

Material de consumo 2.631,05
Biblioteca 1 .5 00,00

Recursos de informática 330,00
Reprografla 526,59
Passagens 2.552,00
Diárias 2.880,00
Horas / aulas 20.950,00
Outras despesas (pessoal administrativo) 15.720,00
Outras despesas (elaboração e publicação) 7.760,00
Inadiplencia 8.500,00
10% gerenciamento FACT 9.320,00
10% UEMA 9.320,00
Total 92.723,64

3

. 4.

11- ORCAMENTO

RECEITA: R$ 93.200,00

DESPESAS: R$ 92.723,64

12.. PARECER CPG/PPGE

PARECER:

O Departamento de Letras do Centro de Estudos Superiores de Imperatriz-CESI propõe, através

de projeto a abertura da primeira turma, para o Curso de Especialização em Perspectivas Críticas da

Literatura Contemporânea, visando capacitar profissionais graduados em Letras e áreas afins, da

região tocantina.
O curso será realizado para uma turma com no máximo 40 alunos, com duração de 12 meses,

em caráter auto-sustentável. com gerenciamento financeiro da Fundação de Apoio a Ciência e

Tecnologia — FACT.
O projeto proposto atendeu aos trâmites legais, obedecendo a legislação vigente (Resoluções n°

026194-CEPEÍUEM.A, n° 013/99-CAD/UEMA e n° 01 de 3 de abril de 2001 do CNE/CES).

Devendo cumprir com o envio de relatórios a CPG/PPGE e a FACT para o acompanhamento da

execução didática e dos recursos financeiros.

A Coordenação de Pós-Graduação/PPGE manifesta-se favorável a implantação da primeira

turma, para no máximo 40 alunos, do Curso de Especialização em Perspectivas Críticas da

Literatura Contemporânea do Centro de Estudos Superiores de Imperatriz-CESI.

Encaminhe-se aos Órgãos Colegiados Superiores da UEMA.

13- DATA PARECER CPGIPPGE
São Luís, 21 de outubro de 2002

Profa. Alana Lislea de Sousa
Coordenadora de Pós-graduação-PPGE

Prof. José Augusto Silva Oliveira
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão

4